utere. Idem lib. 9. cap. 5. ὅπις ἡρὸς συελακῆς οὐ ποτέ φύγει. αὐλοὺς ὑδρίης. opii, rhois Syriacæ, coriarie, Lycii, Indici. Satis abunde probatum, rhoem Syriacam diversam à coriaria, sed Syriaca & culinaria una eademque est, Gal. lib. 9. cap. 5. τοπος, ad finem capitinis, ὄφεων, ἡρὸς τοῦ ινὶ ὁ φάσι συελακῆς ἀνταντα γενόμενος ωραίος. ρροις Syriaci culinarii singulorum quadrantem. Unum itaque genus rhois Græcis cognitum n. Plinius, ut supra dixi, tria genera describit, ineptèque rhun erythron differre putat, ac distinguit à rhoe coriariorum. Exscribentis laplus est, non auctoris. Restitue. rbus quæ erythros appellatur, fructus est hujus fruticis: semen vim habet adstringendæ, refrigerandique, aspergitur profane obsoniis, ad alvos solutas. Hoc si legamus modo, liberabitur Plinius à reprehensione. Emendabimus hac occasione Columellæ codicem. lib. 9. cap. 13. ubi legitur. *Nos magis ne intereant (apes quæ tithymallo usæ sunt) quæ deinceps dicturi sumus, ægis examinibus exhibenda censemus; nam vel grana mali punice tunse, & vino amineo conspersa, vel uvæ passæ, cum rore Syriaco, pari mensura pinsitæ, & austero vino insuccitatæ dari debent, &c.* Idem libr. 12. cap. 41. prius tamen quam de igne medicamentum tollatur, tres hemina roris Syriaci, contriti, & cribrati, super omnia adjiciuntur, & spatha permiscetur, ut coeant cum cæteris. &c. Priori loco in antiquissimo regio codice anno, 1482 impresso, legitur, *uvæ passæ, cum rore sutorio, pari mensura.* Quæro quid sit ros Syriacus, vel ros sutorius, ut in antiquo legitur? Absurdus esset, qui vellet mannam intelligere. Contraria vi pollet manna, alylum solvit, laxatque, neutiquam adstringit. Nec facile conteri, aut cribrari potest: solvit enim, ac in liquidum mutatur. Scribe; *uvæ passæ, cum rhoe Syriaco, pari mensura.* Item *tres hemina rhois Syriaci, contriti, & cribrati.* Rhoen adstringendi vi præditum, nemo negabit; eundem posse cribrari ac conteri, notum. Non sit probabile, Columellam scripsisse *cum rhoe sutorio;* nova appellatione efficta, à futorum sive coriariorum usu. Syriaci appellatio Latinis ac Græcis æquæ familiaris ac accepta. Liber porro mihi credere, eundem rhun sive rhoes, à diversis locis, in quibus provenit, varia nomina fortitum esse: à Syria Syriacus, à Ponto Ponticus, ab orientalib. regionibus, orientalis dicitur. Apud Gal. lib. 7. τοπος c. 2. Damocrates Eupatoricæ & Poticæ rhois mentioné facit.

Αιμορραγίαν τε τῶν ἄνω διαφερούματαν
Ποιεῖν, παταρίης, ή τὸ κρείπον ποντικῆς,
Πόδος καθεμίζεις χυλὸν ὡς δράχμας δύο.
Eruptioque sanguinis septum supra.
Facere, Patarices, aut tu potius hinc Pontice
Addes rhois succi simul drachmas duas.

Corrigit doctiss. Cornar. secundum versum in hunc f-
e' sensum, *mari & nautis*. Nescio cur Eupatoricæ corri-
gat; cum Patara sit Lycæ urbs ubi responſa dabit Apo-
lo. Eupatrica Lydiæ urbs. Cur *Snurceam*, vocasset Da-
nocrates rhoem, imaginari nequeo. Verisimilius *nuncius*
à Patara urbe vocasse, quam *Snulexantho* ab Eupatrica.
Marcellus Empiricus cap. 27. de Dysenteria, orientalis
neminit rhois. *Rhus marinum* sive *rhus orientale*, quod
est minutum *robium*, simile *lenticulae*, quantum *tribus* digi-
lis, mittes in *mortarium*, & *teres cum vino*. Ex hoc Mar-
celli loco alius Columellæ corrigendus, ubi remedia ad-
stringentia prescribit apibus, que *tithymalli* usu laborant.
ib. 9. cap. 13. nonnulli rorem *marinum* *aqua mulsa deco-*
ctum, *cum gelaverit, imbricibus infusum praebent libandum*
Vix haec de rosmarigo dici possunt. Nam haec non habet
adstringendi illam virtutem. Præterea, non potest calo-
rem à tithymallo contractum extinguiere, aut mitigare.
Scribo, *nonnulli rhoen marinum aqua mulsa decoctum*.

Eleganter satis rhoen describit Theophrastus. Scribe,
quoniam ~~et~~ ~~con~~ ~~un~~ ~~is~~ ~~ag~~, ~~ne~~ ~~in~~ ~~du~~ ~~ro~~, quomodo etiam legit do-
ctiss. Gaza. Non sunt minora folia rhoes ulmeis, sed pau-
lum oblongiora. ~~in~~ ~~du~~ ~~ro~~, aliquantulum pilosum verto.
quod non sit adeo densum folium rhois, sed pilosum ali-
quantum. Hanc etenim significationem, aliquando ha-
bet. Ut apud Arist. ἡ τὸν ἄλλον ζῶον τὸν οἰκήτορα τείχας μὲν
προσῆν διατέτηξε, τὸν δὲ πάντα λεῖα. Faver huic expositioni &
correctioni Plin. lib. 13. cap. 6. Etiam rhus Syria mascu-
la fert, sterili fuscina, folio, ulmi paulò longiore, & piloso,
foliorum inter se semper contrarii pediculis, gracili brevi-
que ramo. Describitur etiam à Diofc. libr. 1. cap. 14.
τὸν δὲ διαδέρμον φύουσθρόν εἰ πτερύγιον, αἱ διπληγα. οἱ δὲ φύλακες ιπ-
μέναι, θετεῖσθαι. τὸν δὲ φύσισταν στοιχειώντα περισσεύοντας. καρπὸς
δὲ βαρυγδίον οὐκαδές, πυρα, καὶ τὸ ριζάριον περισσόν, οὐτοῦ τοῦτο
οὐ τὸ φύλακιδον φύει δέ τις σύγχρονος. Est verò arbuscula in
petris nascens, binūm verò cubitorum altitudine, in qua fo-
lia sunt oblonga, subrubentia, & in ambitu serrata. Fructus

Sumach.

autem racemulis similis, densus terebinthi magnitudine, quadrangulus latus, cuius corticosa tunica acinos ambiens, per quam utilis est. Figitur ē innumeri spissi cuncti rami secundum rādīs suās et ramiculas. Gummi quoque profert hæc arbuscula, quod erosorum dentium cavis inditur, ad dolores finiendos.

In vulgatis codicibus πελονεδη, id est, *ilicis modo*, legitur. Hoc verbum, cur quidam interpretes, non vertant, admirantur Botanici. Non videtur iis omissendum, quod non modo apud Oribasium reperiatur, sed quod rhus pulchra ilicem foliis æmuletur. Nec intelligunt Italicanam, non spinosam. Malo legere, πελονεδη, *serre modo incisis.* Talibus incisuris rhois folia prædicta. Hanc lectionem Oribasii interpres secutus est; *folia subridentia, in ambitu ad serre modum divisa.* Lectio quam velit eligat lectionem, Rhus solo sterili ad duos aut tres cubitos tantum assurgit; solo vero secundo a clæto, maximè, si cultura accedat, humanam altitudinem multum superat; in ramulos aut potius virgulas multas diffunditur. Folia 9. aut 11. ab uno pediculo five costa paxæ conjugatim hærent, sibique invicem ex adverso posita sunt, excepto extremitate uno. Costa hæc media rubet, singula vero foliola alblicant, lata, oblongiora quam ulni, ambitu serrata, ac aliquantum pilosa. Flores candidi racematum prodeunt. Flore delapsi succedit fructus, latus, & lentibus similis, ad terebinthi magnitudinem accedens, copiosus, confarctus, corymbaceis racemis cohærens, ac cum labrusca rubescens, ad condimenta utilis, quem usum hodie etiamnum per Hispaniam obtinet. Radix haud alte descendens, per summa cespitem hæret. Floret mense Iulio, semen Autumno cum uva maturescit. Apud Hispanos nonnullis in montibus, ac sylvis frequens: Provenit, & pluribus in Apennino Italiae monte locis, tum & juxta Pontum, & in Syria, ut scribit Galenus. Notandi qui viburnum vulgo vocatum, pro rho ostendunt, ac *Sumach* esse contendunt. Rhoi folia ulmeis oblongiora, huic rotundiora, fructus quoque per maturitatem niget est, immaturus ruber.

Báptis &c. Plinius. *pelles candida conficiuntur iis.* Ad verbum hæc, vir magnus ait, expressa esse ex Theop. Quod huic βάπτινον, hoc Plinio conlicere. Hinc confectores pro tinctoribus, & infectoribus, apud Vopiscum in Aureliano: *missis diligentissimis confectoribus.* & apud veterem Juvenalis Interpretem, *toga palmata Tyria purpura confecta, id est serrana.* Quod à coriis traductum, quæ conficiuntur, id est, tinguntur simul & subiguntur. Hinc σύψις dippeúσις, qua colorantur & domantur pelle. Diosc. de rheo. *ρέος βαροσθείαν οὐαίδην, εἰ τοι τούς βαροσθείας αὐτῆς γένοντας, εἰς σύψις τὸ δεματόν.* Malè vertunt, *spissandis coriis:* vertendū erat, conficiendis. Glossæ *infecti, anxioporo.* & sūp̄ma idem quod βάπτια. Diosc. de coco baphico, *τὴ σύμμαχην αὐταῖς εργεῖ;* ad tintilarum pannorum colligunt. Harpocration. *κόκκις σύμμαχη π. βάπτιαν τὸ γένος.* Verbu σύψις Gracis proprie adstringere significat. inde τὰ συταγματα. Hesych. *σύψις. κόκλωσις.* Sed pro tintura sumitur, quod pleraq; eorū quibus conficiuntur

ficiuntur pelle^s, aut lan^x inficiuntur, τῇ διαμέτρῳ συνθίγεται sunt, vel quod premendo, ac subigendo color adfricetur, ac veluti alligetur pellibus. Illud verius; οὐσιπηθεὶς ferè omnia sunt, quæ conficiendis præcipue coriis inserviunt. ut folia μῆλου, alumen, malicorium, galla, & similia. Sententia ac oratio viro maximo digna. Alia tamen Roberti Constantini opinio. βάπτιος interpretatur mergere lavareque, ut apud Aristophan. Suidas, βάψεσθαι, πλευεσθαι. Αεροφάσις. πάντα μίτεσθαι βάπτισται θεῖαι καὶ τὴν δέκατον οὔμοι. ἀντὶ τοῦ αὐδίου κανονοποιεῖσθαι. Prima mitaria, calida lavant veteri modo, id est, nihil innovant. Aratus.

Τὰ μὴ εἰς κεφαλήν μάλα πάντα βάπτων οἰκεαγοῦ.

Pro quo Cicero.

Hic caput & superas posis est demergere partes.

Utraque sententia vera. Nam & condensantur coria, & tinguntur rhoe. Postquam corium depilarunt, pulvrem rhois cum paucō alumine coriis, spissandi gratia, inspergunt coriarii. Eodem etiam rhoe tinctores utuntur, inficiuntque lanas, coriaque saturato rubro colore. Verum pulvere non utuntur, sed ramos foliaque, (ideo lego *τεύρης* non *νότης*) calce aut lixivio macerant, aliisque modis preparant. Qui igitur apud Dioscoridem *τις σώματος διεγάθει spissandis coriis*, vertit, non peccat. Nec culpandus, qui *conficiendis*, id est, *tingendis coriis*, interpretatur. Utrumque rhus praestat. In Hispania magnum rhois proventum Carolus Clusius tradit, maximè Salmanticensi agro; itaque quæstus gratia diligenter coli observavit idem. Multi enim agri eo conseruntur, nec minore cura coluntur, quam vineta, aliquin nec tam lætere assurgit, aut si cultura absit, degenerat & sylvestrit. Immò non desunt, qui vitibus interferant, culturæ compendium quærentes, ut eadem opera cum vītribus fodiantur. Céduntur singulis annis enati surculi cubitales, ad radicē usq; aut summam tellurē, deinde resiccantur, in pollinem rediguntur, & in usum convertuntur, ad paranda coria.